
Diário Oficial
Estado do 
Amapá

Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Ano 2020 • Nº 7.089 • 15 Páginas

Poder 
Executivo

https://diofe.portal.ap.gov.br

Imprensa
Oficial

Edição
Extra

PORTARIA Nº 0029/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;

Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0032941-78.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3504411/2019-TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Socioeducativo e de 
Proteção, nos termos da Lei n° 0875, de 03 de janeiro de 2005:.
  

Cargo: EDUCADOR SOCIAL - 2007
N° Matrícula Nome Classe Padrão

De / Para
Efeito Financeiro

1 0090417-1 ALEX GAMA BAIA 3ª/VI 2ª/I 08/05/2016

2ª/I 2ª/II 08/11/2017

2ª/II 2ª/III 08/05/2019
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4791 

PORTARIA Nº 0030/2020 - SEAD

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0036796-65.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3505613-TUCUJURISDOC .

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) do Grupo Penitenciário nos termos 
do art. 4°, da Lei 0609 de 04 de julho de 2001..

 
Cargo: AGENTE PENITENCIARIO - 2012

N° Matrícula Nome Classe Padrão
 De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0106652-8 WINNIE PRISCILA SANTANA DOS SANTOS 3ª/IV 3ª/V 27/04/2018
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.0892     Diário Oficial

Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4786 

PORTARIA Nº 0031/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0036134-04.2019.8.03.0001 , e contido no 
EDOC 3498835/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) do Grupo Penitenciário nos termos 
do art. 4°, da Lei 0609 de 04 de julho de 2001..

 
Cargo: AGENTE PENITENCIARIO - 2007

N° Matrícula Nome Classe Padrão 
De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0089018-9 WELLINGTON DA SILVA CAVALCANTE 3ª/VI 2ª/I 29/06/2016

2ª/I 2ª/II 29/12/2017

2ª/II 2ª/III 29/06/2019
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4787

PORTARIA Nº 0032/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando   o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0030282-96.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3490292/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) do Grupo Penitenciário nos termos 
do art. 4°, da Lei 0609 de 04 de julho de 2001..

 
Cargo: AGENTE PENITENCIARIO - 2005

N° Matrícula Nome Classe Padrão 
De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0084113-7 RAFAELA ANDRADE DA SILVA 2ª/I 2ª/II 18/05/2016

2ª/II 2ª/III 18/11/2017

2ª/III 2ª/IV 18/05/2019
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.0893     Diário Oficial

Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4788 

PORTARIA Nº 0033/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso
das  atribuições  que  lhe  conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no 
art. 9º do Decreto nº 2762 de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0030865-81.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3478085/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.

 
Cargo: ENFERMEIRO - 2005

N° Matrícula Nome Classe Padrão
De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0083936-1 BEATRIZ DE FATIMA FANTIN 3ª/V 3ª/VI Sem Efeito 
Financeiro

3ª/VI 2ª/I Sem Efeito 
Financeiro

2ª/I 2ª/II 01/03/2016

2ª/II 2ª/III 01/09/2017

2ª/III 2ª/IV 01/03/2019
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4804 

PORTARIA Nº 0034/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0005532-30.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3480046/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.

 
Cargo: TECNICO EM ENFERMAGEM - 2007

N° Matrícula Nome Classe Padrão 
De / Para

Efeito Financeiro

1 0089888-0 CECILIA FREIRE DA COSTA 3ª/IV 3ª/V Sem Efeito Financeiro

3ª/V 3ª/VI Sem Efeito Financeiro

3ª/VI 2ª/I 23/03/2016

2ª/I 2ª/II 23/09/2017

2ª/II 2ª/III 23/03/2019
 



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.0894     Diário Oficial

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4806 

PORTARIA Nº 0035/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0030676-06.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3504087/2019-TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.

 
Cargo: MEDICO - 2013

N° Matrícula Nome Classe Padrão 
De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0110188-9 DANIELA VIEIRA FURTADO MEDEIROS 3ª/III 3ª/IV 14/08/2017

3ª/IV 3ª/V 14/02/2019
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4794 

PORTARIA Nº 0036/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao     Processo 0026938-10.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3508339/2019-TCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.

  
Cargo: TECNICO DE LABORATORIO - 2005

N° Matrícula Nome Classe Padrão
 De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0083542-0 DEBORA MARIA DOS SANTOS BARBOSA 2ª/I 2ª/II 28/12/2015

2ª/II 2ª/III 28/06/2017

2ª/III 2ª/IV 28/12/2018
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.0895     Diário Oficial

SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4782 

PORTARIA Nº 0037/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0038669-03.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3505731-TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) do Grupo Penitenciário nos termos 
do art. 4°, da Lei 0609 de 04 de julho de 2001..

 
Cargo: AGENTE PENITENCIARIO - 2003

N° Matrícula Nome Classe Padrão 
De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0057961-0 EMERSON DO NASCIMENTO SILVA 2ª/III 2ª/IV 05/08/2016

2ª/IV 2ª/V 05/02/2018

2ª/V 2ª/VI 05/08/2019
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4783 

PORTARIA Nº 0038/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao     Processo 0022708-22.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3482625/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) do Grupo Penitenciário nos termos 
do art. 4°, da Lei 0609 de 04 de julho de 2001..

  
Cargo: AGENTE PENITENCIARIO - 2005

N° Matrícula Nome Classe Padrão De / 
Para

Efeito 
Financeiro

1 0084155-2 GESSIVAN DE JESUS MACENA

2ª/I 2ª/II 18/05/2016

2ª/II 2ª/III 18/11/2017

2ª/III 2ª/IV 18/05/2019
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4792



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.0896     Diário Oficial

PORTARIA Nº 0039/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando,       o       cumprimento       da       Decisão Judicial, referente ao Processo 0008953-59.2018.8.03.0002, 
e contido no EDOC 500702511-TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) do Grupo Penitenciário nos termos 
do art. 4°, da Lei 0609 de 04 de julho de 2001..

  
Cargo: AGENTE PENITENCIARIO - 2005

N° Matrícula Nome Classe Padrão 
De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0084173-0 IRLAN CHAGAS DOS SANTOS
2ª/I 2ª/II 18/05/2016

2ª/II 2ª/III 18/11/2017
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4795

PORTARIA Nº 0040/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;

Considerando,       o       cumprimento        da       Decisão        Judicial,       referente ao     Processo 0031882-
55.2019.8.03.0001, e contido no EDOC 3478116/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Socioeducativo e de 
Proteção, nos termos da Lei n° 0875, de 03 de janeiro de 2005:.

 
Cargo: EDUCADOR SOCIAL - 2006

N° Matrícula Nome Classe Padrão
 De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0085140-0 JOMARA KATHIE DE MELO SILVA

3ª/V 3ª/VI Sem Efeito Financeiro

3ª/VI 2ª/I 10/03/2015

2ª/I 2ª/II 10/09/2016

2ª/II 2ª/III 10/03/2018
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4805



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.0897     Diário Oficial

PORTARIA Nº 0041/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando,       o       cumprimento        da       Decisão        Judicial,       referente ao     Processo 0014013-
79.2019.8.03.0001 , e contido no EDOC 3494239/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Socioeducativo e de 
Proteção, nos termos da Lei n° 0875, de 03 de janeiro de 2005:.

  
Cargo: MONITOR SOCIO-EDUCATIVO - 2008

N° Matrícula Nome Classe Padrão 
De / Para

Efeito 
Financeiro

1 0092310-9 LUIZ CARLOS CARDOSO FERREIRA
3ª/VI 2ª/I 04/03/2017

2ª/I 2ª/II 04/09/2018
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4796

PORTARIA Nº 0042/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando,       o       cumprimento       da       Decisão        Judicial,       referente Processo 0035654-26.2019.8.03.0001, 
e contido no EDOC 3505968-TUCUJURISDOC .

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional, ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) do Grupo Penitenciário nos termos 
do art. 4°, da Lei 0609 de 04 de julho de 2001..

  
Cargo: AGENTE PENITENCIARIO - 2012

N° Matrícula Nome Classe Padrão 
De / Para

Efeito
 Financeiro

1 0106640-4 MARCIO DIONNES DA COSTA DA SILVA 3ª/V 3ª/VI 27/10/2019
           
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4802

PORTARIA Nº 0043/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.0898     Diário Oficial

Considerando,       o       cumprimento        da       Decisão        Judicial,       referente ao     Processo 0036135-
86.2019.8.03.0001, e contido no EDOC 3497406/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:
Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Socioeducativo e de 
Proteção, nos termos da Lei n° 0875, de 03 de janeiro de 2005:.

  
Cargo: EDUCADOR SOCIAL - 2005

N° Matrícula Nome Classe Padrão
De / Para

Efeito
 Financeiro

1 0083755-5 MARCIONE RIBEIRO NUNES

2ª/I 2ª/II 11/04/2016

2ª/II 2ª/III 11/10/2017

2ª/III 2ª/IV 11/04/2019
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4799

PORTARIA Nº 0044/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando,       o       cumprimento        da       Decisão        Judicial,       referente ao     Processo 0036133-
19.2019.8.03.0001 , e contido no EDOC 3492163/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Socioeducativo e de 
Proteção, nos termos da Lei n° 0875, de 03 de janeiro de 2005:.

 
Cargo: MONITOR SOCIO-EDUCATIVO - 2008
N° Matrícula Nome Classe Padrão De 

/ Para
Efeito Financeiro

1 0091548-3 HAISHA MARRY BRITO DA SILVA DOS 
SANTOS

3ª/VI 2ª/I 04/03/2017

2ª/I 2ª/II 04/09/2018
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4797

PORTARIA Nº 0045/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando,       o       cumprimento        da       Decisão        Judicial,       referente ao     Processo 0006007-
83.2019.8.03.0001 , e contido no EDOC 3496890/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.0899     Diário Oficial

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.

Cargo: TECNICO DE LABORATORIO - 2007

N° Matrícula Nome Classe Padrão
 De / Para

Efeito
 Financeiro

1 0089811-2 ADILSON DE ARAUJO CORREA

3ª/IV 3ª/V Sem Efeito Financeiro

3ª/V 3ª/VI Sem Efeito Financeiro

3ª/VI 2ª/I 28/03/2016

2ª/I 2ª/II 28/09/2017

2ª/II 2ª/III 28/03/2019
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4807

PORTARIA Nº 0046/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando,       o       cumprimento        da       Decisão        Judicial,       referente ao     Processo 0027146-
91.2019.8.03.0001 , e contido no EDOC 3477510/2019 -TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.

  
Cargo: TECNICO EM ENFERMAGEM - 2007

N° Matrícula Nome Classe Padrão
De / Para Efeito Financeiro

1 0089832-5 ADRIANA BARBOSA DE SOUZA

3ª/V 3ª/VI Sem Efeito Financeiro

3ª/VI 2ª/I 26/03/2016

2ª/I 2ª/II 26/09/2017

2ª/II 2ª/III 26/03/2019
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4808

PORTARIA Nº 0049/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0013310-51.2019.8.03.0001 , e contido no 
EDOC 3496455/2019 - TUCUJURISDOC .
 



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.08910     Diário Oficial

RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.

Cargo: TECNICO EM ENFERMAGEM - 2000
N° Matrícula Nome Classe Padrão De / Para Efeito Financeiro

1 0063147-7 ALESSANDRA VALERIA DOS SANTOS CASTRO 2ª/V 2ª/VI 01/10/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4800 

PORTARIA Nº 0050/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992, nº 0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 de 
22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0013310-51.2019.8.03.0001 , e contido no 
EDOC 3496455/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.

Cargo: TECNICO EM ENFERMAGEM - 2013
N° Matrícula Nome Classe Padrão De / Para Efeito Financeiro

1 0109599-4 ALESSANDRA VALERIA DOS SANTOS CASTRO
3ª/III 3ª/IV 07/07/2017

3ª/IV 3ª/V 07/01/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020 
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4798 

PORTARIA Nº 0051/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992, nº 0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 de 
22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo 0005730-67.2019.8.03.0001, e contido no 
EDOC 3485056/2019 - TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.08911     Diário Oficial

Cargo: TECNICO DE LABORATORIO - 2000
N° Matrícula Nome Classe Padrão De / Para Efeito Financeiro
1 0062490-0 ANA CELIA VASCONCELOS LAGES 2ª/V 2ª/VI 01/10/2018

           
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020 
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4781 

PORTARIA Nº 0052/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das  atribuições  que  lhe  
conferem  os  Decretos  nº 1497 de  16/10/1992,   nº   0422 de   30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 
de 22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;
 
Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao     Processo 0022549-79.2019.8.03.0001 , e contido 
no EDOC 3477502/2019- TUCUJURISDOC .
 
RESOLVE:

Art. 1º  -  Conceder  Progressão  Funcional,  ao(s)  servidor(es)  abaixo  relacionado(s)  do Grupo Saude, nos termos 
do art. 20, da Lei 1.059, de 12 de dezembro de 2006:.

Cargo: FARMACEUTICO - 2013
N° Matrícula Nome Classe Padrão De / Para Efeito Financeiro

1 0109050-0 ANA PAULA SILVA DE OLIVEIRA
3ª/III 3ª/IV 03/07/2017

3ª/IV 3ª/V 03/01/2019

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020 
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4801 

PORTARIA Nº 054/2020 – SEAD 

A Secretária de Estado da Administração do Governo do Amapá, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelos Decretos nºs 1.497, de 16/10/1992, 0422, de 30/01/2019, 2642, de 18/06/2007 e 1535, de 14/05/2018, e tendo 
em vista o contido no Processo nº 130101.0068.1038.12051/2019,                   

RESOLVE:

Designar a servidora Maria Elizabete Abdon Moreira Silva – Assessor Especial/GAB/GOV, Código CDS-4, para 
exercer cumulativamente e em substituição o Cargo de Chefe Adjunto de Gabinete/GAB/GOV, Código CDS-4, durante 
o impedimento do respectivo titular Ana Célia Chaves Brasil, que se encontra afastado para usufruto de férias 
regulamentares, no período de 02 a 31/01/2020.

Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020.
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4790



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.08912     Diário Oficial

PORTARIA Nº 055/2020 – SEAD

A Secretária de Estado da Administração do Governo do Amapá, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelos Decretos nºs 1.497, de 16/10/1992, 0422, de 30/01/2019, 2642, de 18/06/2007 e 1535, de 14/05/2018, e tendo 
em vista o contido no Processo nº 130101.0068.1038.12049/2019,                   

RESOLVE:

Designar o servidor Jorge Henrique Almeida Gonçalves – Assessor Técnico Nível II/Coordenadoria de Articulação 
Institucional/GAB/GOV, Código CDS-2, para exercer cumulativamente e em substituição o Cargo de Chefe da Assessoria 
Especial do Governador/GAB/GOV, Código CDS-4, durante o impedimento do respectivo titular Syntia Machado dos 
Santos Lamarão, que se encontra afastado para usufruto de férias regulamentares, no período de 02 a 31/01/2020. 

Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020.
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4789

PORTARIA N° 057/2020 - SEAD
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO DO GOVERNO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe 
conferem os Decretos nº 1497 de 16/10/1992, nº 0422 de 30/01/2019, o disposto no art. 9º do Decreto nº 2762 de 
22/09/1998 e o Decreto nº 1535 de 14/05/2018;

Considerando, o cumprimento da Decisão Judicial, referente ao Processo nº 0031145-52.2019.8.03.0001, e contido 
no EDOC 3478099/2019 - TUCUJURISDOC.

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder Progressão Funcional, aos servidores abaixo relacionados, do Grupo Saúde, nos termos do art. 20 
da Lei n° 1.059, de 12 de dezembro de 2006:

Cargo: TÉCNICO DE LABORATÓRIO – 1994 
N° Matrícula Nome Classe Padrão    De / Para Efeito Financeiro
1 0033168-6 MARCOS PANTOJA DE OLIVEIRA 1ª/II 1ª/III 10/07/2014

Art. 2°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020. 
SUELEM AMORAS TÁVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4793 

PORTARIA N° 47/2020 - SEAD
 
O  Secretário  de  Estado  da  Administração   do   Governo   do   Amapá   no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  
pelos  Decretos  n°  1497  de  16/10/1992 e  0422 de  30/01/2019,  de  acordo  com  o Decreto n° 0316 de 23/02/1994 
que  regulamentou  o  §1°  do  artigo  37,  da  Lei  n°  0066,  de  03/05/1993 e Decreto n° 1535 de 14/05/2018.
 
RESOLVE:
 
Homologar o  resultado  da  Avaliação  de  Desempenho  do  Estágio  Probatório  do(a)(s) servidor(a)(s) pertencente(s) 
ao Quadro de Pessoal Civil do Governo do Estado do Amapá, abaixo ralacionado(s):

Grupo SIGRH - GRUPO SAUDE
Cargo CONDUTOR VEICULOS URGENCIA/EMERGENCIA

Nº Nome: Matricula Admissão Pontos



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.08913     Diário Oficial

1 PLACIDO FERREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 963231-0 10/05/2016 90,33

Cargo ENFERMEIRO
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

2 DIONE BARBOSA DE ALMEIDA 67789-2 13/07/2016 95,00

3 GISELE ARAUJO DA SILVA 963545-9 12/08/2016 98,89

4 LUCINEIDE ALMEIDA COHEN 113663-1 12/08/2016 95,00

5 PABLO MELO NEMER 963593-9 16/08/2016 99,00

6 SHAHIRA CORREA SAGICA DA SILVA 109021-6 02/01/2013 98,00

Cargo FARMACEUTICO
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

7 JOSE SEBASTIAO LACERDA PIMENTEL 26138-6 04/10/2016 95,00

Cargo FONOAUDIOLOGO
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

8 ROBERTA FERRAZ ALMEIDA DE CARVALHO 97752-7 28/09/2016 95,00

9 SUZANE DE SOUZA FONSECA 104913-5 12/08/2016 95,00

Cargo MEDICO - CIRURGIA CARDIOVASCULAR
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

10 ARLINDO FIEL DA COSTA NETO 108957-9 26/12/2012 91,22

Cargo MEDICO - CLINICO GERAL
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

11 YADINE ALCOLUMBRE MUNIZ 89415-0 02/02/2007 99,67

Cargo NUTRICIONISTA
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

12 ODICLEA PEREIRA VALENTE 124468-0 24/07/2013 100,00

Cargo PSICOLOGO
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

13 HELLEN NUNES RODRIGUES 91240-9 05/10/2016 95,00

Cargo TECNICO EM ENFERMAGEM
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

14 ANGELA MARIA MESQUITA RODRIGUES 963536-0 12/08/2016 96,78

15 ANTONIA CLEIDE DA ROCHA COSTA 962685-9 29/04/2016 98,56

16 DILZA DAS NEVES BARBOSA MELO 66861-3 06/09/2016 95,00

17 ELIAS RODRIGUES RAMOS FILHO 113530-9 19/12/2013 95,00

18 ELZARINA RAMOS PINHEIRO 963550-5 16/08/2016 95,00

19 GRACA IRLANY DOS SANTOS BRAGA 90129-6 28/03/2007 98,33

20 MAIRA CIBELE DA SILVA FERNANDES 963584-0 12/08/2016 95,11

21 MARIA DE NAZARE NASCIMENTO DA COSTA 89745-0 16/08/2016 99,00

22 NALTO DOS SANTOS GUIMARAES 963553-0 12/08/2016 96,33

23 NELMA CASTELO SILVA DOS SANTOS 62870-0 25/08/2016 92,56

Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020 
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4784 

PORTARIA N° 48/2020 - SEAD
 
O  Secretário  de  Estado  da  Administração   do   Governo   do   Amapá   no  uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  
pelos  Decretos  n°  1497  de  16/10/1992 e  0422 de  30/01/2019,  de  acordo  com  o Decreto n° 0316 de 23/02/1994 
que  regulamentou  o  §1°  do  artigo  37,  da  Lei  n°  0066,  de  03/05/1993 e Decreto n° 1535 de 14/05/2018.
 
RESOLVE:
 
Homologar o  resultado  da  Avaliação  de  Desempenho  do  Estágio  Probatório  do(a)(s) servidor(a)(s) pertencente(s) 



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.08914     Diário Oficial

ao Quadro de Pessoal Civil do Governo do Estado do Amapá, abaixo ralacionado(s):

Grupo SIGRH - GRUPO MAGISTERIO
Cargo AUXILIAR EDUCACIONAL - ADMINISTRACAO ESCOLAR

Nº Nome: Matricula Admissão Pontos
1 RAIANE BORGES LADISLAU 963702-8 05/10/2016 95,00

Cargo PEDAGOGO - INSPECAO ESCOLAR
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

2 ANDREA DA SILVA DE OLIVEIRA 124228-8 25/01/2016 100,00

3 ESTELA AVELINA RODRIGUES GEMAQUE 123014-0 25/05/2015 94,78

4 SABRINA RIBEIRO DA SILVA 116366-3 27/06/2014 99,56

Cargo PROFESSOR CLASSE A1-40HS - 1º AO 5º ANO
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

5 CARLA REJANE GOMES BARRETO 115225-4 08/04/2014 100,00

6 FRANCO NEU VAZ 65584-8 25/03/2010 100,00

Cargo PROFESSOR CLASSE C1-40HS - BIOLOGIA
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

7 CLAUDENIZ APARECIDA DE OLIVEIRA 88617-3 26/12/2016 94,78

8 LARISSA ELOAH GUEDES PICANCO 112548-6 07/08/2013 100,00

Cargo PROFESSOR CLASSE C1-40HS - LITERATURA
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

9 CLAUDIONORA DA SILVA NEPOMUCENO 98086-2 17/03/2010 100,00

Cargo PROFESSOR CLASSE C1-40HS - SOCIOLOGIA
Nº Nome: Matricula Admissão Pontos

10 ELIANE NASCIMENTO SANTOS 123492-7 10/07/2015 100,00

Macapá-AP, 22 de janeiro de 2020 
SUELEM AMORAS TAVORA FURTADO
Secretária de Estado da Administração
HASH: 2020-0122-0002-4785 

PUBLICIDADE



Quarta-feira, 22 de Janeiro de 2020Edição Extra• Nº 7.08915     Diário Oficial

Governo -Governador - Antônio Waldez Góes da Silva
Vice-governadoria- Jaime Domingues Nunes

Agência de Defesa e Inspeção Agropecuária do Amapá-Diretor-presidente – Álvaro Renato Cavalcante da Silva
Agência de Desenvolvimento Econômico do Amapá-Diretora-presidente - Tânia Maria do Socorro Barroso Miranda Sousa

Agência de Fomento do Amapá -Presidente - Francisco de Assis Souza Costa
Agência de Pesca do Estado do Amapá-Diretor-presidente - Edson Franças dos Santos

Agência Reguladora de Serviços Públicos do Amapá -Diretor-presidente - Robson de Castro Teixeira

Amapá Previdência-Presidente - Rubens Belnimeque de Souza 
Centro de Gestão da Tecnologia da informação -Diretor-Presidente - José Lutiano Costa da Silva

Comando-Geral da Polícia Militar do Amapá -José Paulo Matias dos Santos
Companhia de Água e Esgoto do Amapá -Diretor-presidente - Valdinei Santana Amanajás

Companhia de Eletricidade do Amapá-Presidente interino da CEA - Rodolfo Fernandes da Silva Torres
Controladoria-Geral do Estado -Controlador-Geral - Joel Nogueira Rodrigues

Corpo de Bombeiros Militar do Amapá -Comandante Geral - Coronel Wagner Coelho Pereira
Defensoria Pública Geral do Estado do Amapá-Defensor-Geral - Diogo Brito Grunho

Delegacia-Geral de Polícia Civil-Delegado-geral - Antônio Uberlândio Gomes
Departamento Estadual de Trânsito-Diretor-presidente – Inácio Monteiro Maciel
Escola de Administração Pública-Diretor-presidente - Jorielson Brito Nascimento

Fundação da Criança e do Adolescente do Estado do Amapá-Diretora-presidente -  Andreza de Melo Lima
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amapá-Diretora-presidente - Mary de Fátima Guedes dos Santos

Gabinete Civil-Chefe de Gabinete - Marcelo Ignácio da Roza
Gabinete de Segurança Institucional – GSI-Chefe da Casa Militar – tenente-coronel Claudio Braga

Instituto de Administração Penitenciaria do Amapá -Diretor - Lucivaldo Monteiro da Costa
Instituto de Defesa do Consumidor-Diretor-presidente - Eliton Chaves Franco

Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Amapá -Diretor-presidente - Osvaldo Hélio Dantas Soares
Instituto de Hematologia e Hemoterapia do Amapá-Diretor-presidente - Ruimarisa Pena Martins

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Amapá -Diretora-Presidente – Neiva Lúcia da Costa Nunes
Instituto de Pesquisas Científicas e Tecnológicas do Estado do Amapá -Diretor-presidente – Jorge Elson Silva Souza

Instituto de Terras do Estado do Amapá-Diretor-presidente – Julhiano Cesar Avelar
Junta Comercial do Amapá-Presidente - Gilberto Laurindo 

Laboratório Central de Saúde Pública-Diretor - Nahon da Sá Galeno
Polícia Técnico-Científica-Diretor - Salatiel Guimarães

Procuradoria-Geral do Estado-Procurador-Geral - Narson de Sá Galeno
Rádio Difusora de Macapá -Gerente-geral - Roberto Coelho do Nascimento

Secretaria de Estado da Administração -Secretária - Suelem Amoras Távora Furtado
Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia-Secretário - Rafael Pontes Lima

Secretaria de Estado da Comunicação -Secretário - Gilberto Ubaiara Rodrigues
Secretaria de Estado da Cultura -Secretário - Evandro Costa Milhomem

Secretaria de Estado da Educação -Secretária - Maria Goreth da Silva e Sousa
Secretaria de Estado da Fazenda-Secretário - Josenildo Santos Abrantes

Secretaria de Estado da Inclusão e Mobilização Social-Secretária - Albanize Colares  Caldas
Secretaria de Estado da Infraestrutura-Secretário - Alcir Figueira Matos

Secretaria de Estado da Justiça e Segurança Pública-Secretário José Carlos Correa de Souza
Secretaria de Estado da Saúde-Secretário - João Bittencourt da Silva

Secretaria de Estado de Transporte-Secretário - Benedito Arisvaldo Souza Conceição 
Secretaria de Estado do Desenvolvimento das Cidades-Secretário – Antônio Pinheiro Teles Júnior

Secretaria de Estado do Desenvolvimento Rural-Diretor-presidente – José Renato Ribeiro
Secretaria de Estado do Desporto e Lazer-Secretário - José Rudney Cunha Nunes
Secretaria de Estado do Meio Ambiente -Secretário - Robério Aleixo Anselmo Nobre

Secretaria de Estado do Planejamento -Secretário - Eduardo Corrêa Tavares
Secretaria de Estado do Trabalho e Empreendedorismo -Secretária – Karla Marcela Fernandes Chesca 

Secretaria de Estado do Turismo-Secretária - Rosa Janaina de Lacerda Marcelino Abdon

Secretaria Extraordinária de Políticas para a Juventude -Secretário - Pedro Lourenço da Costa Neto
Secretaria Extraordinária de Políticas para Mulheres -Secretária - Renata Apóstolo Santana

Secretaria Extraordinária de Políticas para os Povos Afrodescendentes-Secretário - Aluizo da S. de Carvalho
Secretaria Extraordinária de Representação do Governo do Estado do Amapá em Brasília-Secretária - Lilia Suely Amoras Collares de Souza

Secretaria Extraordinária dos Povos Indígenas -Secretária – Eclemilda Macial Silva
Sistema Integrado do Atendimento ao Cidadão -Diretora-geral - Luzia Brito Grunho

Superintendência de Vigilância em Saúde -Superintendente - Dorinaldo Barbosa Malafaia
Universidade do Estado do Amapá-Reitora - Kátia Paulino dos Santos

Cód. verificador: 10250291. Cód. CRC: C085AB4
Documento assinado eletronicamente por VINICIUS LUIZ BASTOS DE CARVALHO, CHEFE DE UNIDADE DE
PRODUÇÃO, EDITORAÇÃO E REVISÃO, em 22/01/2020 19:52, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade
do documento pode ser conferida no site: http://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


